

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE RECAPEAMENTO EM CBUQ								
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ COM ESPESSURA DE 3 CM							BDI = 27,47 %	
PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL								
MUNICIPIO: IRAÍ DE MINAS - MG					PREÇO REFERENTE SINAPI/ SICRO/COMPOSIÇÃO			
LOCAIS: VARIAS RUAS DO MUNICIPIO CONFORME LOCALIDADE EM ANEXO					DATA: 04 DE MAIO DE 2026			
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO OBRA/SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,48	362,93	462,63	2.997,82
1.2	COMPOSIÇÃO	COMP-01	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA OBRA - (CONSIDERANDO 1 VIAGEM, MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ENTRE USINA E LOCAL DA OBRA).	UNIDADE	1,00	4.128,46	5.262,55	5.262,55
2.			ADMINISTRAÇÃO DE LOCAL DE OBRA					
2.1	COMPOSIÇÃO	COMP-02	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA.	UNIDADE	1,00	5.745,34	7.323,58	7.323,58
3.			EXECUÇÃO DE CAPA ASFÁLTICA					
3.1	COMPOSIÇÃO	COMP-03	PINTURA DE LIGAÇÃO RR-1C, INCLUSIVE FORNECIMENTO DO MATERIAL	M2	7710,00	1,61	2,05	15.822,98
3.2	SICRO	5914622	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA.	TXKM	1761,74	2,22	2,83	4.985,43
3.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_10/2025	M3	231,30	1.932,31	2.463,12	569.718,63
3.4	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	24749,10	1,11	1,41	35.017,92
4.			DRENAGEM					

4.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	50,00	36,45	46,46	2.323,14
5.			SINALIZAÇÃO					
5.1	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	M2	132,00	36,48	46,50	6.138,14
4.			SERVIÇOS FINAIS					
4.1	COMPOSIÇÃO	COMP-04	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA OBRA - (CONSIDERANDO 1 VIAGEM, MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ENTRE USINA E LOCAL DA OBRA)	UNIDADE	1,00	4.128,46	5.262,55	5.262,55
VALOR TOTAL DA OBRA								654.852,74